
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 26/02/2024 Pag. 1 di 8

COPIA

COMUNE di SIRACUSA

REGISTRO DEI VERBALI DELLA GIUNTA: N. 13 DEL 26/02/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
____________________________________________

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E ISTITUZIONE TARIFFE DIRITTI D'ISTRUTTORIA PRATICHE
SUAP

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di febbraio, nella sala all’uopo destinata della SEDE
del Comune di Siracusa, in seduta tenutasi in videoconferenza, alle ore 12:27 ss., risultano convocati in seduta non
pubblica i componenti di questa GIUNTA, ai sensi degli artt. 1 - comma 1°, lett. e) - della L. R. n. 48 dell’11.12.1991,
24 della L. R. n. 7 del 26.08.1992, 6 - comma 1° - della L.R. n. 30 del 23.12.2000 e 22/24 del vigente Statuto
comunale.

Alla deliberazione dell’argomento di cui in oggetto, risultano riuniti:

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI
MODALITA'

PARTECIPAZIONE

1. ITALIA FRANCESCO SINDACO X

2. BANDIERA EDGARDO VICESINDACO X IN VIDEOCONFERENZA

3. GRANATA BENEDETTO FABIO ASSESSORE X

4. CELESTI TERESELLA ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

5. PANTANO VINCENZO ASSESSORE X

6. PAVANO GIANCARLO ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

7. COPPA PIETRO ASSESSORE X

8. CONSIGLIO SALVATORE ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

9. RUVIOLI BARBARA ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

10. GIBILISCO GIUSEPPE ASSESSORE X

TOTALI 7 3

Partecipa alla seduta, ai sensi degli artt. 97 - comma 4°, lettera a) - del T.U.LL.O.EE.LL. approvato con Decreto
Leg.vo n. 267 del 18.08.2000, 24 - commi 4° e 5° - dello Statuto comunale, il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa
Danila Costa, presente presso la sede del Comune di Siracusa e collegato in videoconferenza, che cura la redazione del
presente verbale.

Accertata dal Segretario Generale la presenza del Sindaco e degli Assessori, dando atto della modalità di
partecipazione dei componenti alla seduta di Giunta, come indicato nella tabella sopra riportata, ex art. 5, comma 4,
del vigente Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale, modificato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 35 del 10/03/2020.
Il Sindaco-Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dispone la trattazione dell'argomento in epigrafe.



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 26/02/2024 Pag. 2 di 8

COMUNE DI SIRACUSA
SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE redatta ai sensi e per gli effetti di cui all'art.1 - lett. i -
della L.R. n. 48 dell’11.12.1991, modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, da
sottoporre alla GIUNTA con il seguente

Reg. Proposte Giunta

N. 15
del 06/02/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E ISTITUZIONE TARIFFE DIRITTI D'ISTRUTTORIA PRATICHE
SUAP

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 53 L. n. 142/1990 e L.R. n. 48/1991 si esprimono i seguenti pareri:

IL DIRIGENTE

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica
esprime parere: Favorevole

Data 15/02/2024

Il Dirigente
Dr. Salvatore Correnti
Firmato digitalmente

Il R.U.P.
VINCI GIUSEPPE
Firmato digitalmente



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 26/02/2024 Pag. 3 di 8

PROPOSTA

Premesso che a fronte dell’istituzione dello Sportello Unico per le attività (SUAP), le Amministrazioni devono
procedere all’implementazione della dotazione e dei programmi informatici ed al loro adeguamento e manutenzione,
nonché al costante aggiornamento del personale al fine di dare piena attuazione al dettato normativo;

Che da ciò si deduce il maggiore impegno economico a carico dei comuni per le attività svolte nell’interesse esclusivo
dei privati di competenza del S.U.A.P.;

Visto il D.P.R. 160/2010, “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per
le attività produttive” e richiamati in particolare:

l’articolo 4, comma 13 il quale prevede che “in relazione ai procedimenti disciplinati nel presente
regolamento, il responsabile del SUAP pone a carico dell’interessato il pagamento di spese e diritti previsti da
disposizione di leggi statali e regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite, compresi i diritti e le spese previsti a
favore degli altri uffici comunali, provvedendo alla loro riscossione e al loro trasferimento alle
amministrazioni pubbliche coinvolte nel procedimento stesso”;
l’articolo 12, comma 8, il quale prevede che “le amministrazioni interessate provvedono all’adeguamento dei
compiti derivanti dal presente regolamento con le risorse umane, strumentali e finanziarie previste a
legislazione vigente e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica”;

Considerato che i diritti d’istruttoria sono rimasti invariati per oltre dieci anni, e che gli ultimi sono stati approvati
con Delibera di Giunta n. 95 del 14/09/2013;

Considerato che l’istituzione dei diritti di istruttoria per il SUAP si rende necessaria al fine di qualificare la struttura
organizzativa in termini di una maggiore e migliore offerta di servizi alle imprese, migliorando anche la dotazione
tecnologica, l’aggiornamento professionale degli addetti alla struttura;

Considerato il costo della vita, aumentato rispetto a dieci anni fa, si deve procedere ad una rivisitazione dei diritti
d’istruttoria;

Considerati i confronti, fatti da questo ufficio, con altri comuni presenti nel territorio nazionale, con similarità di
densità di popolazione, dove si è riscontrato un tariffario più alto rispetto a quello applicato da questo Comune;

Considerato che il tariffario, risulta carente di alcune voci, quali: installazione antenne radio e telefonia mobile,
autorizzazione medie e grandi strutture di vendita, richiesta conferenza dei servizi da parte dell’interessato,
autorizzazione unica ambientale, studi medici – attività molto importanti, data la loro particolarità;

Considerata l’esigenza di porre una tariffa anche alle attività del punto precedente;

Visti i prezzi di altre Città, si consiglia di aumentare le tariffe, come di seguito: installazione antenne radio e telefonia
mobile, € 160,00 - autorizzazione medie e grandi strutture di vendita, € 250,00 - richiesta conferenza dei servizi da
parte dell’interessato, € 300,00 - autorizzazione unica ambientale, € 100,00 - studi medici, € 100,00 – strutture
ricettive alberghiere: alberghi, hotel, villaggi-albergo, azienda turistico residenziale, residenza turistico alberghiera, €
200,00 – strutture ricettive extra alberghiere: B&B, affittacamere, casa vacanze e altre comprese, € 100,00 –
Campeggi e Agriturismo, € 100,00 – Centri Sportivi, € 200,00;

Presa atto altresì che a norma dell’art. 1 della L. 241/90, l’autorità amministrativa, nello svolgimento della propria
azione deve ispirarsi ai criteri di economicità ed efficacia;

Ritenuto per quanto sopra esposto, opportuno e necessario provvedere all’istituzione di diritti di istruttoria come
previsti dal sopra richiamato D.P.R. 160/2010 come da tabella allegata;

Ritenuto, inoltre, di non cambiare quanto deliberato dalla Delibera di Giunta n. 95 del 14/09/2013, come forma di
incentivazione imprenditoriale di escludere dall’obbligo di pagamento dei diritti di istruttoria SUAP i giovani aventi
età inferiore a 30 anni, le donne e i diversamente abili nonché le società nelle quali il 50% dei soci sia rappresentato da
appartenenti alle categorie anzidette;



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 26/02/2024 Pag. 4 di 8

Considerato che, con carattere di continuità, non sono dovuti i diritti di istruttoria per i procedimenti relativi alla
cessazione di qualsiasi attività;

Visto l’art. 16 del vigente “Regolamento comunale di organizzazione dello Sportello Unico per le Attività Produttive”
che recita “I servizi resi dallo Sportello Unico sono soggetti al pagamento di spese o diritti determinati ai sensi delle
vigenti disposizioni legislative, che saranno quantificati dalla Giunta Municipale con apposita delibera”;

PER LE RAGIONI ESPOSTE IN PARTE MOTIVA, SI PROPONE ALLA GIUNTA la deliberazione del seguente
DISPOSITIVO:

1. Aggiornare il tariffario esistente e istituire i diritti di istruttoria mancanti come previsto dal D.P.R. 160 del
2010, come da tabella allegata, relativi ai procedimenti gestiti dal Settore Attività Produttive in materia di
sportello Unico per le Attività Produttive a titolo di rimborso delle spese che l’amministrazione deve sostenere
per il funzionamento di detto sportello;

2. Continuare ad escludere dall’obbligo di pagamento dei diritti di istruttoria SUAP i giovani aventi età inferiore
a 30 anni, le donne e i diversamente abili nonché le società nelle quali almeno il 50% dei soci sia
rappresentato da appartenenti alle categorie anzidette;

3. Stabilire che detti importi vengano applicati ai vari procedimenti a partire dal 1° luglio 2024;
4. Prevedere che le entrate relative agli importi dei sopraindicati diritti di istruttoria siano introitate in apposito

capitolo di entrata 5437 del bilancio 2024 e di quello pluriennale, già presente nella proposta di bilancio
adottata dalla G.C.;

5. Dare atto che l’allegata tabella indicante i diritti di istruttoria, unitamente agli atti di dettaglio del Dirigente di
cui al punto 2 del presente dispositivo, sull’albo pretorio del Comune di Siracusa ai sensi dell’art. 124 c.1 del
D.lgs. 267/2000.



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 26/02/2024 Pag. 5 di 8

ALLEGATI

Nome allegato Integrante
Allegato - Tariffario Suap aggiornato.pdf si

Siracusa, 06/02/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Geom. Vinci Giuseppe
Firmato digitalmente



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 26/02/2024 Pag. 6 di 8

COMUNE di SIRACUSA

IL SETTORE FINANZIARIO

Proposta di Delibera di Giunta n. 15 del 06/02/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E ISTITUZIONE TARIFFE DIRITTI D'ISTRUTTORIA PRATICHE SUAP

Visto:
per la Registrazione;
per la Regolarità Contabile, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 30/2000;
per la Copertura Finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.
Esprime parere: Favorevole
Siracusa, lì 21/02/2024

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Entrate - Settore
Ragioneria

dott. FRANCESCO TIRALONGO
Firmato digitalmente



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 26/02/2024 Pag. 7 di 8

LA GIUNTA

- ESAMINATA l’allegata PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n. 15 del 06/02/2024 – SETTORE ATTIVITA'
PRODUTTIVE – corredata di PARERI ex artt. 1 - comma 1°, lettera i - della L.R. n. 48 dell’11.12.1991 e 12 della L.
R. n. 30 del 23.12.2000 – e richiamatane la parte motiva, che viene integralmente e ad ogni effetto recepita;

- FATTO proprio il contenuto della PROPOSTA medesima;

- CON VOTI unanimi resi con esplicita dichiarazione dei votanti,

D E L I B E R A:

-1)- APPROVARE, come ad ogni effetto approva, l’allegata PROPOSTA, formante parte integrante e sostanziale del
presente verbale;



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 26/02/2024 Pag. 8 di 8

Il presente verbale è redatto e sottoscritto ai sensi dell'art. 5 - comma 4 - del vigente Regolamento di funzionamento
della Giunta Comunale.

IL SINDACO
Francesco Italia
Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Danila Costa
Firmato digitalmente



30,00 €                       

30,00 €                       100,00 €                     

Concessione suolo pubblico per 

dehors
20,00 €                       50,00 €                       

20,00 €                       50,00 €                       

Altre autorizzazioni 

amministrative, Istanza, S.C.I.A. 

inerenti attività produttive non 

comprese nelle categorie sopra 

Attività Artigianali

Autolavaggi 20,00 €                       100,00 €                     

Tipologia Tariffa attuale Tariffa aggiornata

Lidi e stabilimenti balneari 20,00 €                       100,00 €                     

Noleggio senza conducente 30,00 €                       100,00 €                     

Asili, asili nido e ludoteche 40,00 €                       100,00 €                     

Lavanderie 30,00 €                       100,00 €                     

50,00 €                       

Esercizi per la somministrazione 

di alimenti e bevande
30,00 €                       

Commercio su aree pubbliche 

itinerante
20,00 €                       30,00 €                       

50,00 €                       

Panifici 30,00 €                       100,00 €                     

Rivendite di giornali 30,00 €                       40,00 €                       

Sale giochi e internet point 30,00 €                       100,00 €                     

Circoli privati e associazioni 40,00 €                       50,00 €                       

100,00 €                     

Vidimazione registri 10,00 €                       20,00 €                       

Palestre / Piscine 30,00 €                       100,00 €                     

Distributori carburanti 40,00 €                       100,00 €                     

Agenzie d'affari

Spettacoli viaggianti 20,00 €                       30,00 €                       

Esercizi di vicinato 30,00 €                       100,00 €                     

Autorizzazioni temporanee 30,00 €                       40,00 €                       

Diritti di istruttoria per apertura, subingresso e variazioni delle pratiche 

SUAP

Manifestazioni, sagre, feste 

popolari
30,00 €                       

Acconciatori, estetisti, tatuatori 

e affini
30,00 €                       100,00 €                     

Commercio su aree pubbliche 30,00 €                       50,00 €                       



Studi medici 100,00 €                     

Centri Sportivi 200,00 €                     

                     200,00 € 

Strutture ricettive extra 

alberghiere: B&B, affittacamere, 

casa vacanze e altre comprese

Campeggi e Agriturismo 100,00 €                     

100,00 €                     

Strutture ricettive alberghiere: 

alberghi, hotel, villaggi-albergo, 

azienda turistico aziendale, 

residenza turistico alberghiera

Richiesta Conferenza dei Servizi 

da parte dell'interessato
                     300,00 € 

Comunicazione, Voltura e 

Istanza nuova Autorizzazione 

Unica Ambientale (A.U.A.)

160,00 €                     

Autorizzazione medie e grandi 

strutture di vendita
250,00 €                     

Installazione antenne radio e 

telefonia mobile

100,00 €                     

Richieste di certificazione e 

attestazione di qualsiasi genere 

attinenti il settore Attività 

Produttive

20,00 €                       30,00 €                       

riportate


